
QUARTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153253
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 029/2010 – SEMSA

ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SANTARÉM E SUAS UNIDADES DE REFERÊNCIA. Abertura: 16 de 
Setembro de 2010, às 09h00 no Auditório da SEMSA. O Edital e 
informações poderão ser obtidos no site, no seguinte endereço: 
www.santarem.pa.gov.br ou licitacoes@santarem.pa.gov.br, ou 
informações pelo telefone (0xx93) 2101-5551 e 2101-5550, no 
horário das 08h00min às 13h00min. 

Santarém-Pará, 03 de setembro de 2010
PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA- Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2010 – SEMSA

ESPÉCIE: CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
– UPA – PORTE III NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM. Abertura: 08 
de Outubro de 2010, às 09h00 no Auditório da SEMSA. O Edital e 
informações poderão ser obtidos no site, no seguinte endereço: 
www.santarem.pa.gov.br ou licitacoes@santarem.pa.gov.br, ou 
informações pelo telefone (0xx93) 2101-5551 e 2101-5550, no 
horário das 08h00min às 13h00min. 

Santarém-Pará, 03 de setembro de 2010
PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA

 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO 002/2010 – SEMSA

ESPÉCIE: CONSTRUÇÃO DAS UNIDADES BASICAS DE SAÚDE 
DA CONQUISTA, FLORESTA E TININGU (ZONA RURAL) NO 
MUNICÍPIO DE SANTARÉM, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. Abertura: 24 de Setembro de 
2010, às 09h00 no Auditório da SEMSA. O Edital e informações 
poderão ser obtidos no site, no seguinte endereço: www.
santarem.pa.gov.br ou licitacoes@santarem.pa.gov.br, ou 
informações pelo telefone (0xx93) 2101-5551 e 2101-5550, no 
horário das 08h00min às 13h00min. 

Santarém-Pará, 03 de setembro de 2010
PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA 

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153332
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N°030/2010 – SEMED

Objeto: adquirir material permanente para atender as Escolas 
e Unidades Educação Infantil da rede Municipal de Ensino. 
Abertura: 21 de setembro de 2010, às 09hs. O edital pode ser 
obtido no site: www.santarem.pa.gov.br

Santarém, 06 de setembro de 2010.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153256

Para a Retificação das especificações dos itens do edital, fica 
Revogado o Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL – 074/10, 
publicado no DOE nº. 31.734 de 19/08/10.Pgm/PA.:08/09/10.
PREGÃO PRESENCIAL – 077/10 – Obj: Aquis. de 
equipamentos de processamento de dados e energético, para 
atender as necessidades das Secretarias Municipais  de Governo, 
de Administração e Finanças e de Planejamento. Data de 
Abertura: 20/09/2010 às 14:30hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o 
certame.Pgm.:08/09/10.
PREGÃO PRESENCIAL – 078/10 – Obj: Aquis. de gêneros 
Alimentícios Perecíveis, para atender aos Programas de 
Alimentação Escolar (PNAE), de Jovens e Adultos (EJA), 
Programa Mais Educação/PNAE e Alfabetização Solidária para o 
Mun. de Paragominas, o que virá garantir a continuidade dos 
Programas e principalmente atender a neces. dos Alunos nas 
Escolas Mun. de Ensino Fundamental, durante os meses de 
outubro a dezembro/2010. Data de Abertura: 21/09/2010 
às 09:00hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 
12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame.Pgm.:08/09/10.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153333

COMUNICADO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA resolve 
exonerar o servidor WILSON BERNARDO DE LIMA, Após resultado 
do PAD nº 006/2010. Abaetetuba, 07 de setembro de 2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153257

EXTRATO DE EDITAL. PREGÃO PRESENCIAL N° 0006/2010. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve publicar o Certame Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial para a AQUISIÇÃO DE PROJETO 
ARQUITETÔNICO E COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA 
PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA UPA – UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIEMNTO – TIPO II, conforme Portaria GM/MS nº 1020, 
de 13 de maio de 2009, que se realizará no dia 21/09/10 às 
09h30min na sala da CPL, sito a Av. Gentil Bittencourt, 01 – 
Centro. O edital encontra-se à disposição a partir de 08/09/10.

 Márcio Vieira Gonçalves
 Presidente da CPL – Cametá

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153319

PORTARIA Nº 230/2010 – PUBLICAÇÃO DE AVALIAÇÃO 
DE DESEMPENHO. O PREFEITO MUNICIPAL DE BREVES, no 
uso de suas atribuições legais, PUBLICA o resultado parcial das 
Avaliações de Desempenho dos Servidores Públicos Municipais, 
listados no anexo desta portaria. A Portaria de Publicação completa 
encontra-se, afixada na sede da Prefeitura Municipal e nas diversas 
Secretarias Municipais. Breves-Marajó-Pará, 16 de junho de 2010.

José Antônio Azevedo Leão
 Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 231/2010 – DETERMINA ESTABILIDADE NO 
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL. O PREFEITO MUNICIPAL 
DE BREVES, no uso de suas atribuições legais, determina 
ESTABILIDADE no serviço público municipal aos servidores 
aprovados em seus respectivos estágios probatórios, listados 
no anexo desta Portaria. A Portaria de Estabilidade completa 
encontra-se, afixada na sede da Prefeitura Municipal e nas 
diversas Secretarias Municipais. Breves-Marajó-Pará, 16 de 
junho de 2010.

José Antônio Azevedo Leão 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE (PA)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153345

Informa resultado do Pregão Presencial nº 9/2010-044, 
firmas vencedoras: L.A.Lima, I.Bilório de Carvalho, Izabel de 
Castro Batista, Camelo & Cia Ltda, Vivaldo C. Ferreira, Z. de 
L.Batista Comércio, Kutaka Laticinios Ltda e M.B.Bandeira Torres.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151705
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2010.009.PMA.SEMED

Órgão: Secretaria Municipal de Educação - Prefeitura Municipal 
de Ananindeua.
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios (perecíveis e não 
perecíveis), destinados à merenda escolar das escolas da rede 
municipal de ensino do município de Ananindeua/PA.
Data, Hora e Local da Abertura: 22/09/2010, às 09:00 
horas, na sala de reuniões da Assessoria de Licitação Secretaria 
Municipal de Administração – SEMAD/PMA, situada no prédio da 
SEMAD à Rodovia BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, 
Centro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Fone/Fax: (91) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 01 de setembro de 2010.
Priscilla Mendes de Mendes-Pregoeira/PMA

EMBRAC-EMPRESA BRASILEIRA DE CARGAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153143

Embrac-Empresa Brasileira de Cargas Ltda, situada a Av. 
Ver. Antonio Pereira de Camargo Neto, nº 415 Jd. Dall´orto, 
Sumaré/SP torna público que requereu a Secretaria Estadual de 
Meio Ambiente -SEMA/PA  Processo 2010/21729 , a LICENÇA 
DE OPERAÇÃO PARA O TRANSPORTE DE PRODUTOS QUÍMICOS, 
para a atividade de transporte rodoviário de resíduos e produtos 
químicos em todo o território do Estado do Pará.

SILVA & PONTES LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153147

SILVA & PONTES LTDA FIRMA COMERCIAL COM 
CNPJ: 05.266.113/0009-04 INSC.ESTAD. 15.274.772-
9 ESTABELECIDA NA CIDADE DE SANTAREM PARA SITO 
A AVENIDA CURUA-UNA Nº 2245 BAIRRO DIAMANTINO. 
VEM RESPEITOSAMENTE COMUNICAR QUE UM DE NOSSOS 
FUNCIONARIOS ACIDENTALMENTE ROMPEU O LACRE DE ECF/ 
FISCAL SERIE BE050769200004007425 CONFORME O B.O Nº 
00277/2010100251-3 DO DIA 19/08/2010.

ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES E EXPORTADORES DE 
PEIXES ORNAMENTAIS DE ALTAMIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153226
A Associação dos Criadores e Exportadores de Peixes 
Ornamentais de Altamira, inscrita no CNPJ 05.296125/0001-
24, instalada na rua 1 de  janeiro n 1554, bairro da catedral – 
Altamira-Pa, torna público que as empresas abaixo identificadas 
solicitaram junto a SEMA (secretaria estadual de meio 
ambiente) a licença de operação para comercialização de peixes 
ornamentais.

PRATICAGEM DA BACIA AMAZÔNICA ORIENTAL LTDA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153326

CNPJ: 02.341.176/0001-32
COMUNICADO

COMUNICAMOS QUE EM VIRTUDE DAS DELIBERAÇÕES DOS 
SÓCIOS EM CUMPRIMENTO AO QUE ESTABELECE O Art. 1084 
E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 10406/2002- C.C.B- NA AGE DO 
DIA 25.08.2010 REALIZADA AS 10:00 HORAS EM SUA SEDE, 
PARA REDUÇÃO RESPECTIVAMENTE DO CAPITAL SOCIAL 
INTEGRALIZADO DE R$ 62.000,00 (SESSENTA E DOIS MIL) 
PARA R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL) DEVIDO  SAIDA POR 
RENUNCIA ESPONTANEA  DA SOCIEDADE DOS SRS. RODOLFO 
RANIEIRE POMBO E DOUGLAS PAULO MENDES DE OLIVEIRAS.A) 
DIRETORIA.

BELÉM, 08 DE SETEMBRO DE 2010.

MR 2 PARTICIPAÇÕES LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153373

MR 2 PARTICIPAÇÕES LTDA Localizada na Rod. do Outeiro, 
s/nº, Ilha de Caratateua, Belém/PA, requereu da SEMA/PA 
Outorga Prévia, para Captação de Água Subterrânea . Proc. Nº 
24.414/2010.

����� ������ ����� ������������������� 
	���� ������	� ���
������������
	��������
����� ����������� ��	�������
���
���������� 	� �	�
�� ���  ��� �� ���	����	� �� �������
 ��������� �� ���
�����	� �� �������	� 	� �	
�����
	
����������� �� �������������	���� ����� ����� �� ������ ���
�	������	� �	���������	� ������������ 	��	�
��� ��
�	� 	
������ ��	����	� ��  �� ��� ��������� ��	
	�	�	� ��
���������


